
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.259/2022
 

Dispõe sobre a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado, com o objetivo de coordenar e 
supervisionar os procedimentos para contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, oriundas da execução do 
Convênio nº 913607/2021, celebrado entre o Município de Coruripe e o Ministério do Meio Ambiente, observado o 
disposto no inciso IX do art. 37 da Constituição Federal.

Coruripe/AL, 24 de Fevereiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 066 

Página: 1 de 5



Art. 2º - Incumbe à Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado:

I - promover a confecção do Edital;
II - receber as inscrições e documentações exigidas;
III - analisar fichas de inscrição, avaliar currículos e documentos comprobatórios;
IV - conduzir e avaliar as entrevistas dos candidatos classificados;
V - acolher, analisar e julgar os recursos interpostos por candidatos inscritos, à luz dos termos e condições contidas 
no Edital;
VI - dirimir quaisquer dúvidas levantadas pelos candidatos inscritos a respeito dos termos e condições do Edital;
VII - adotar as providências cabíveis e necessárias para homologação do Processo Seletivo.

Art. 3º - A Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado será composta por 03 (três) membros, abaixo 
indicados:

I - Luana Spotorno Gonzalez, que a Presidirá;
II - Danyelle Ermylle da Silva Santos;
III - Wagner Gilliard Santos da Silva.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  
MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 23 de fevereiro de 2022.

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito

Registro Nº: 00354

 

EXTRATOS

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001-
47, com sede administrativa na Praça De. Castro Azevêdo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 
PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, a 
autorização ambiental para pavimentação e drenagem de diversas ruas do Bairro Alto do Cruzeiro, Barreiras, Barro 
Preto I e da Rua da Areia, neste Município de Coruripe.

Registro Nº: 00353

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATOS

AVISO DE COTAÇÃO - SMTTS 

Coruripe/AL, 24 de Fevereiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 066 

Página: 2 de 5



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ. sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - 
SMTTS, informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:
 

Processo nº 0008211/2022
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Eucaliptos e espécies de madeiras, para manutenção 
e execução de novos projetos, de praças, áreas verdes, e espaços públicos, no município de Coruripe/AL.
O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 03 (três) dias úteis, a partir desta 
publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail cotacoescoruripe@gmail.com
ou diretamente no Departamento de Compras e Suprimentos da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e 
Suprimentos - SMTTS, situado à Rua do Sol, Nº 389 – Bairro Comendador Tércio Wanderley - CEP: 57.230-000 - 
Coruripe - AL, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira.
 

Coruripe/AL, 23 de fevereiro de 2022.

Mikael Lucas Lima Santos
Assessor Administrativo – Designado para atuar junto ao Departamento de Compras e Suprimentos da 

SMTTS
 

Registro Nº: 00357

 

AVISO DE COTAÇÃO - SMTTS

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ. sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - 
SMTTS, informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:

Processo nº 0007288/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar os serviços de coleta, amostragem e análises dos 
efluentes da Estação de Tratamento de Esgotos de Coruripe, do Corpo Hídrico Receptor do efluente da ETE 
Coruripe (Rio Coruripe), nos pontos à montante e jusante do ponto de lançamento e na zona de mistura, e dos 
efluentes da Estação de Tratamento de Efluentes do Matadouro Público Municipal de Coruripe
O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 03 (três) dias úteis, a partir desta 
publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail cotacoescoruripe@gmail.com
ou diretamente no Departamento de Compras e Suprimentos da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e 
Suprimentos - SMTTS, situado à Rua do Sol, Nº 389 – Bairro Comendador Tércio Wanderley - CEP: 57.230-000 - 
Coruripe - AL, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira.
 

Coruripe/AL, 24 de Fevereiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 066 

Página: 3 de 5

mailto:cotacoescoruripe@gmail.com
mailto:cotacoescoruripe@gmail.com


Coruripe/AL, 23 de fevereiro de 2022.
Mikael Lucas Lima Santos

Assessor Administrativo – Designado para atuar junto ao Departamento de Compras e Suprimentos da 
SMTTS

Registro Nº: 00358

 

AVISOS/EDITAIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004.02/2022

 
O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. Geyson 
Januário da Silva (Autoridade Competente), nos termos dos Decretos Municipais nº 1.197/2021, nº 1.206/2021 e nº 
1.207/2021, da Lei federal nº 10.520/02 e do Decreto federal nº 10.024/19, resolve HOMOLOGAR o presente 
procedimento licitatório executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob o Nº 004.02/2022, cujo 
o objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de buffet (básico) para atendimento das necessidades da administração pública municipal de Coruripe/AL, por meio 
do site www.bnc.org.br, firmado entre o Município e as empresas participantes do CERTAME, para que produza os 
efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em 
benefício da empresa:

EMPRESA: : YTALA RIKELLY DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.955.562/0001-36, para os itens 01, 02, 
03 e 04, totalizando o valor de R$ 2.403.928,00 (dois milhões quatrocentos e três mil novecentos e vinte e oito reais);

Coruripe/AL, 23 de fevereiro de 2022.
Geyson Januário da Silva

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

Registro Nº: 00356

 

OUTROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº. 03935/2021.
Primeiro Termo Aditivo ao instrumento contratual nº 026/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses. Base legal: Art. 57, II e §4º, da Lei n° 8.666/93.
Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47.
Contratada: APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 06.198.597/0001-07.
Data da assinatura: 30 de dezembro de 2021.

Registro Nº: 00355

 

Coruripe/AL, 24 de Fevereiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 066 

Página: 4 de 5

/var/www/app/public/about:blank


EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº. 0301022/2019
Segundo Termo Aditivo ao instrumento contratual nº 018.01/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.
Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47.
Contratada: IDEAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.750.478/0001-90.
Data da assinatura: 15 de fevereiro de 2022.

Registro Nº: 00359

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº. 0912-022/2016.
Sexto Termo Aditivo ao instrumento contratual nº 018.01/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses. Base legal: Art. 57, II e §4º, da Lei n° 8.666/93.
Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47.
Contratada: IDEAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.750.478/0001-90.
Data da assinatura: 30 de dezembro de 2021.

Registro Nº: 00360

 

Coruripe/AL, 24 de Fevereiro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 066 

Página: 5 de 5


